3. Ainsi donc les Écritures sont claires pour ceux qui les lisent d'un œil simple et sans passion ; voilà quels sont les biens que le Messie devait nous apporter : *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris... Universos filios tuos doctos à Domino, et multitudinem pacis filiis.* (Isa. 54. 11 et 13.) Les joies que le Rédempteur nous promet, ce sont la connaissance de Dieu et l'abondance de la paix. Le prophète dit : *Pro ære afferam aurum, et pro ferro affe-*

*ram argentum etc.* Mais de quel or et de quel argent parle-t-on ici ? Le voici : *Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas, et contritio in terminis tuis, et occupabit salus muros tuos et portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Domiuus in lucem sempiternam.* (Isa. 60. 17 et seq.) On y parle de l'abolition du péché, du salut éternel et de la gloire du paradis. Ailleurs, on promet également le trésor de la science et de la crainte de Dieu : *Et erit fides in temporibus tuis, divitiæ salutis, sapientia et scientia; timor Domini ipse est thesaurus ejus.* (Isa. 60. 6.)

4. Le Messie lui-même dit par la bouche d'Isaïe : *Spiritus Domini super me, eò quòd unxerit Dominus me ad annunciandum misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam (ou libertatem selon le texte hébreu) et clausis apertionem* (Isa. 61. 1.) Il dit qu'il avait sur lui l'Esprit du Seigneur, et que pour cela Dieu l'avait destiné à être le Christ, c'est-à-dire, le Roi et Rédempteur des hommes, pour venir leur annoncer le salut, guérir les infirmes, et prêcher le pardon et la liberté, et que le paradis s'ouvrait à ceux pour lesquels il était fermé : *Ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro, ut consolarem omnes lugentes.* (Ibid. v. 2.) Il donne une année de miséricorde et un jour de vengeance : cette année signifie tout le temps placé entre la première venue du Messie jusqu'à la fin du monde, époque du jour de la vengeance, c'est-à-dire du jugement dernier, au second avènement. Jésus-Christ, au temps de sa prédication, lut un jour précisément cette prophétie au milieu des docteurs, ainsi que le dit saint Luc (4. 17 et seq), et leur dit que lui-même était justement ce roi de la paix, qui était venu fonder sur la terre le royaume de miséricorde, en par-

donnant aux pécheurs et en consolant les affligés. Il voulut par là faire allusion à l'année du jubilé décrit dans l'Exode (23. 11), dans laquelle tous les esclaves recevaient leur liberté, et toutes les dettes étaient remises. Il remarqua aussi, selon la prophétie, qu'il donnerait aux affligés une patrie heureuse, la couronne et la joie, en compensation des peines et des douleurs dont ils étaient affligés sur cette terre; car, dans ce royaume de gloire, louange éclatante sera aux hommes justes, et ils seront occupés à glorifier éternellement le Seigneur : *Ut ponerem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere; oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris, et vocabuntur in eâ fortes justitiæ, plantatio Domini ad glorificandum.* (Isa. 61. 3.) Voilà les biens promis par la venue du Messie, biens tout spirituels et éternels, et non plus temporels.

5. En outre, le prophète Zacharie parle ainsi du Messie : *Et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.* (Zachar. 9. 10 et 11.) Il est évident ici que ce libérateur devait être sacrifié pour établir par son sang le nouveau pacte de paix entre Dieu et les hommes : telle est la signification des paroles *in sanguine testamenti tui*. Ainsi, il devait délivrer les captifs du lac où il n'y a pas d'eau, c'est-à-dire, les saints Pères des limbes, ainsi que l'écrit saint Pierre : *In quo et his qui in carcere erant spiritibus prædicavit* : l'on entend *prædicavit indulgentiam*, ou bien *libertatem*, comme nous l'avons rapporté ci-dessus du prophète Isaïe (61. 1). Dans cette prophétie de Zacharie, est dévoilé le sens de toutes les Ecritures qui parlaient du règne futur du Messie, qui devait dominer sur la terre en subjuguant le péché et le démon, non

par la force des armes, mais bien par la vertu de ses mérites, et du sacrifice de soi-même qu'il devait offrir à Dieu, afin de l'apaiser et de le rendre bienveillant envers le genre humain.

## CHAPITRE VII.

Prédictions de l'état de pauvreté et d'humilié où devait vivre le Messie sur la terre.

1. Lorsque dans les Ecritures on parle de l'arrivée du Rédempteur accompagnée de gloire et de splendeur, cela doit s'entendre du second avènement dont Jésus-Christ parlait ainsi à ses disciples : *Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis.* (Matth. 16. 27.) C'est pour cela qu'il répondit à Pilate, quand il lui demanda s'il était roi : *Nunc regnum meum non est hinc.* (Jo. 18. 36.) Par ces paroles, il faisait entendre que le temps n'était pas encore arrivé de se faire connaître pour roi du monde. Au reste, en parlant de la première venue, les prophètes expliquent très clairement que le Messie devait paraître et vivre sur cette terre, pauvre et humilié. Voici comment s'exprime Zacharie : *Exulta satis filia Sion, jubila filia Jerusalem : ecce rex tuus veniet tibi justus, et Salvator : ipse pauper, et ascendens super asinam et super pullum filium asinæ. Et dispergam quadrigam ex Ephraïm, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli, et loquetur pacem gentibus.* (Zach. 9. 19 et seq.) Le prophète promet une paix universelle aux Juifs qui sont désignés par *Sion*, et aux autres Israélites exprimés par *Ephraïm* (qui était l'une des dix tribus séparées de celle de Juda), ainsi qu'à toutes les autres nations de la terre; mais par quel moyen? Par la pauvreté et l'humilité. Il viendra, dit-

il, ton roi et ton sauveur, pauvre, paisible, préférant l'âne au cheval et au chariot; c'est-à-dire, qu'il préférera l'humilité à l'orgueil, et la simplicité au luxe. Excepté ce roi pauvre et humble, les Hébreux n'en devaient pas attendre un autre au premier avènement, parce que ce n'est qu'au roi pauvre qu'il est donné de sauver le monde et d'obtenir la paix à tous les peuples. Notre Rédempteur est donc le Seigneur propre du ciel et de la terre, mais il ne veut pas régner comme les autres rois de ce monde; il veut être pauvre, pour nous faire jouir des richesses éternelles, ainsi que l'écrit l'Apôtre : *Quoniam propter vos egenus factus est, ut illius inopia vos divites essetis.* (2. Cor. 8. 9.)

2. Grotius dit que toutes ces prophéties du Messie, que nous lui approprions dans le sens propre et littéral, se rapportent à l'histoire contemporaine, et que c'est seulement au sens mystique qu'elles doivent s'entendre de Jésus-Christ; et cette interprétation injuste et mal fondée de Grotius est suivie par l'auteur de l'*Examen de la Religion*, chap. 7. Mais Huet répond avec sagesse que beaucoup de ces prophéties ne peuvent s'appliquer qu'à Jésus-Christ. Par exemple, quel est, d'après Zacharie, le roi de Juda qui ait étendu sa domination par toute la terre? *Et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ.* (Zach. 9. 10.) Et à propos du texte exposé ci-dessus, quel roi de Juda a-t-on jamais vu pauvre et monté sur un âne? Cela ne peut donc s'appliquer littéralement qu'à Jésus-Christ.

3. Le Seigneur dit aussi à ses disciples : *Scitis, quia principes gentium dominantur eorum, etc. Non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, etc.* (Matth. 11. 8.) Et, d'abord, Dieu le dit par Jérémie : *Non gloriëtur sa-*

*piens in sapientia sua , et non gloriatur fortis in fortitudine suo , et non gloriatur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosse me , quia ego sum Dominus , qui facio misericordiam , et judicium et justitiam. ( Hier. 23. 24.)*

4. *Parvulus enim natus est nobis , et filius datus est nobis , et factus est principatus super humerum ejus : et vocabitur nomen ejus admirabilis , consiliarius , Deus fortis , pater futuri seculi , princeps pacis. ( Isa. 9. 6.)* Voici les qualités du Messie décrites par le prophète, et qui ne concernent ni richesses, ni honneurs mondains, mais seulement des biens de grâces spirituelles et éternelles. Michée prédit qu'il devait naître dans un humble hameau, qui fut Bethléhem : *Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Juda , ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel , et egressus ejus ab initio , a diebus æternitatis. ( Mich. 5. 2.)* C'est pour cela que le Seigneur disposa que par l'ordre de l'empereur tous les Juifs devaient aller s'inscrire dans le lieu de leur origine, afin que son fils, dès sa naissance, commençât à paraître humble en naissant dans un lieu aussi obscur et aussi pauvre; il ne naquit même pas dans une maison. L'ange, en annonçant aux bergers la naissance du Sauveur, ne leur donna d'autres indices pour le trouver que les signes de la pauvreté, une étable, des haillons et une crèche : *Invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio. ( Luc. 2. 12.)* On a prédit aussi la persécution que devait souffrir le Messie dès son enfance, par la jalousie d'Hérode, qui craignait que Jésus ne lui enlevât son royaume : c'est pour cela que ce roi inique fit immoler tous les enfans nés depuis deux ans aux environs de Bethléhem; et cela, selon la prophétie de Jérémie : *Vox in excelso audita est lamentationis , luctus et fle-*